(5) Ἀναγκαίως add. edit.
 (6) Τυπώσαντες deest in codd. nostris.
 (7) Ed. γράμμα.
 (8) Συνηγμένον addunt ed.
 (9) Marc. f. 226 b, αἰωνίων.

Latinus, sive De additamento in Symbolo, ex codice Monacensi a nobis editum infra in Marco.

ἰδραπίσαμεν, καὶ ἐν τούτῳ βαπτίζομεν. Ὁ πάππας Λέων οὕτω ἐπίστευσεν, ὁ πάππας Λέων οὕτως ἐβίβαξεν, » καὶ τὰ ἐξῆς (1). Κελύσει δὲ τῶν ἐνδοξοτάτων ἀρχόντων ὑπὸ Ἀστίου διακόνου ὑπὸ βιβλίῳ ἀνεγνώσθη καὶ ἐδὲ τῶν ἐν Κωνσταντινουπόλει, ὡς καὶ πλατύτερον ἐξηθέμεθα ἐν ἑτέρῳ πραγματείᾳ. Ἄλλὰ καὶ τὰς ἀποστολικὰς διδασκαλίας (2), τὰς τε ἑγγράφους καὶ ἀγγέλους, καθὼς Παῦλος ὁ ἀπόστολος παραίτη (3), τηρούμεν τε καὶ φυλάττομεν, καθὼς ὁ θεὸς Βασιλεὺς ἐν τοῖς πρὸς Ἀμφιλόχιν (4) φησι. « Τῶν ἐν τῇ Ἐκκλησίᾳ πεφυλαγμένων δογμάτων καὶ κηρυγμάτων τὰ μὲν ἐκ τῆς ἑγγράφου διδασκαλίας ἔχομεν, τὰ δὲ ἐκ τῆς τῶν ἀποστόλων παραδόσεως διαδοθέντα ἡμῖν ἐν μυστηρίῳ παρεδέξαμεθα, ἅπερ ἀμφοτέρω τὴν ἰσχὴν ὁμοίαν ἔχει πρὸς τὴν εὐαγγελίαν, καὶ τοσούτοις οὐδεὶς ἀνταρῆ (5) οὐκοῦν δοτεὶ γε κατὰ μικρὸν τῶν θεσμῶν τῆς Ἐκκλησίας πεκαίραται. Εἰ γὰρ ἐπιχειροῦσιν μὲν τὰ ἄγραφα τῶν ἐδῶν ὡς μὴ μεγάλην ἔχοντα δύναμιν παρατείσθαι, λάθομεν ἂν εἰς αὐτὰ τὰ καιρῶτα ζημιούμενοις τὸ εὐαγγελίον, μᾶλλον δὲ εἰς ὄνομα φίλων περιστῶντες τὸ κήρυγμα. » Ἄλλὰ δὴ καὶ τὰς ἁγίας οἰκουμενικὰς συνόδους, ἐτι δὲ καὶ τὰς τοπικὰς τὰς παρὰ τῶν οἰκουμενικῶν συνόδων στεργηθείσας στήριγμαί τε καὶ ἐντετριφόμεθα. Ἐτι δὲ καὶ τὰς τῶν μακαρίων καὶ ἁγίων διδασκάλων φωνὰς τὰς ἐπὶ συστάσει τῶν ὁρθῶν δογμάτων, ἐξ ὧν εἰς βεβαίωσιν τῆς ἀληθοῦς πίστεως μαρτυρίας προσεδέξαμεν ἐν ταῖς συνόδοις κατὰ καιροῦς. Περὶ δὲ τῶν τῆς ἐγδοῦς συνόδου μάλᾳ καλὰς εἰδὲν αὐτὸς ὁ αἰδολογὸς τὰ ταύτης Πρακτικὰ ἐν τῇ βιβλίῳ τῆς μόνης τοῦ τιμίου Προδρόμου τῆς καὶ Πέτρας ὀνομαζομένης ἡνωμένα ὄντα μετὰ τῶν (6) τῆς ἑκτοῦ καὶ ἐβδόμου, τὰ συνιστώμενα Ἰγνάτιον καὶ ἑγχειρίζοντα αὐτῷ τὴν καθέδραν Κωνσταντινουπόλεως, φώτισεν δὲ ὡς ἐπιπάθην ἐξαλειφοντα καὶ ἀναθεματίζοντα. Τῶν δὲ γε Ἰγνατίου ἐν τοῖς ἁγίοις συνέταξεν ἡ Ἐκκλησία, καθὰ προεγγράφεται· εἰ καὶ ἐν τῷ Συνδικῷ συνέταξται (7) τῷ Φωτίῳ (8) καὶ τὰ κατ' αὐτῶν γραφέντα τε καὶ κηρυχθέντα τῷ ἀναθέματι καθυποβάλλονται, ἵνα μὴ γνώριμα τοῖς πᾶσι γίνωνται (9) τὰ τοῦ Φωτίου. Εἰ καὶ οἱ χρονογράφοι (10), ὅ τε Κασθηρὸς καὶ Μανασσῆς καὶ Γλυκῆς καὶ Σκυλίτζης, καὶ ὁ εὐρισκόμενος ἐν βιβλίῳ τῆς μόνης τῆς Περιδλέπτου βίος τοῦ ἁγίου Ἰγνατίου διασαφούσιν, ὅσα τε πέπονθεν ὁ θεὸς Ἰγνάτιος παρὰ

A gloriosissimorum principum ab Actio disceno ex libro lectum est et Symbolata Constantinopoli expositum, ut etiam uberius in alio tractatu declaravimus. Sed etiam apostolicas doctrinas, tum scriptas tum non scriptas, sicut et Paulus apostolus hortatur, servamus et custodimus, quemadmodum divus Basilius in scriptis ad Amphiochium ait: « Eorum dogmatum predicationumque (a), quae in Ecclesia servantur, quaedam habemus ex doctrina scripto tradita, quaedam rursus ex apostolorum traditione communicata nobis in mysterio recepimus; quae ambo vim eandem habent ad pietatem, et haec nomen semet opponet: nullus certe, qui vel tenui experientia noverit, quae sint Ecclesiae instituta. Nam si consuetudines, quae scripto proditae non sunt, tanquam haud multum habentes momenti aggrediamur rejicere, imprudenter ac nocui Evangelium in ipsis rebus praecipuis laedemus, in eo potius praedicationem ad nudum nomen contrahemus. » Sed etiam sanctas oecumenicas synodos ac praeterea locales quosque, quae ab oecumenicis conciliis receptae fuerunt, recipimus atque amplectimur. Insuper etiam beatorum ac sanctorum doctorum voces, quae ad recta dogmata constituenda faciunt, ex quibus ad veram fidem confirmandam testimonia in synodiis juxta tempora recepta fuere. De Actis vero octavae synodi bene novit hic reverendus, Acta illius in codice monasterii venerandi Praecursoris, quod etiam Petra nuncupatur, haberi conjunctionem cum Actis sexti et septimi concilii, quae confirmant Ignatium, illicque cathedram Constantinopolitanam in manus tradunt, sed Photium veluti insultorem (invasorem) efficiunt et anathemate feriunt (b). Porro Ignatium inter sanctos Ecclesia collocavit, ut supra scripsimus, licet in Synodico Ignatius et Photius conjuncti reperiantur, et scripta contra eos et acritate anathemati subjiciantur, ne Photii omnia omnibus innotescant. Quaequam etiam chronographi, tum Cedrenus tum Manasses, tum Glycas et Scylitza, et quae in volumine monasterii Periblepti Vita sancti Ignatii (c) legitur palam faciunt, quae sanctus Ignatius passus est a Photio, et quemodo sanctus Ignatius decreto synodi in propriam sedem restitutus est, et Cosmidii monasterium Photium exsulem custodiebat (d). Nos porro

(1) Conc. Chale. act. n; Mansi, t. VI, p. 955.

(2) Mon. 27, f. 136 a, διδασκαλίας.

(3) II Thess. II, 14.

(4) Basil. de Sp. S. c. 27, n. 66. Patrol. Gr., t. XXXII, p. 188.

(5) Mon., ἀνταρῆ. Marc., ἀνταρῆ.

(6) Τὴν ομίλησιν Allatius, qui ista allegat contra Creighton., p. 280.

(a) De discrimine inter δόγμα et κήρυγμα vide Petavium, De Trinitate, Praefat. cap. 1, § 5.

(b) Marcus octavam synodum dixerat synodum Photianam, anno 879 Constantinopoli celebratam, de qua vide Allatii scriptum De octava synodo Photiana, Romae 1662. Sed Gregorius noster hic loquitur de octava synodo anno 869 congregata,

(7) Allat., τὰταξται.

(8) Allat., τῷ Ἰγνατίῳ καὶ Φωτίῳ. Mon. 27, f. 137 b., τῷ Ἰγνατίῳ. Cum Synodici verba non adducantur, superior lectio praefenda videtur.

(9) Allat., γίνηται.

(10) Mon. 27, οἱ χρονοικοὶ χρονογράφοι. Marc. et Allat. ut supra.

quae merito ab Occidentalibus octava universalis dicitur.

(c) Videlicet biographia S. Ignatii a Niceta Davide conscripta. Mansi Concil., t. XVI.

(d) Hucusque Allatii versio magis ex parte adoptata.

atibus adjuvandum esse decrevit, restituit vero propriæ sedi sanctissimum Photium, conplonnavit deinde et anathemati subiecit non secus ac synodi œcumenicæ anteriores eus qui auserent additionem quamdam innovare vel detractionem vel universam alterationem aliquam in prædicto symbolo.

ΑΠΟΛΟΓΙΑ.

Et nos quam maxime sanctissimi Spiritus cœlestis virtute et sanctorum apostolorum Deo accipis precibus, tota animæ promptitudine et affectu ita ut primo expositum fuit, sanctorum apostolorum Symbolum simpliciter ac diligenter, quod a venerabili Epheso in disputationibus œcumenicæ concilii (a) non susceptum est, a nobis autem suscipitur et prædicatur, ut divi Dionysii testimonio Origenem, qui ita dicit: « Hunc hymnum alii confessionem appellant, alii vero divini cuius symbolum. » Et in Constitutionibus eorumdem apostolorum, quæ sacri Clementis octo libris colligunt, in traditione sancti baptismatis descripta est, ut et ipse novit; nam tenuit eas Constitutiones in Italia; quæ amissæ in coryphæorum terra, tenet nunc Naupacti antistes; sed et in hac magna urbe similia etiam sunt exemplaria eadem continentia. Verum etiam sancta tertia œcumenica synodus mentionem facit hujus sacrosancti symboli. Dicit enim in epistola ad (Theodosium II) Imperatorem: « Non potuimus fidei et pietatis dogmata non discutere. Ac primo actorum monumentis religiosum pietatis vestræ placitum suo fulgore præmissimus; posthac sacræ fidei editionem addidimus, quæ primo a sanctissimis apostolis nobis tradita fuit, postea vero exposita a trecentis decem et octo Patribus in metropoli Nicææ congregatis. » Verum non sicut ipse in disputationibus dixit, unam discentibus normam fecerunt Patres unientes Symbolum Nicænum cum eo, quod Constantinopoli editum est (b). Etenim sancta et œcumenica tertia synodus in pluribus congressibus nullibi Constantinopolitani Symboli mentionem fecit. Sed et ipse hic reverendus acta concilii quarti transcribens, sicut et primi in hoc quidem, quem admodum ab antiquo et a principio editum fuit Symbolum, ita descripsit; in quarto vero divisim expositum fuit et Nicænum et Constantinopolitanum Symbolum. Et post lectum Nicænum omnes acclamaverunt: « Hæc orthodoxorum fides et æterna fides! Et in hoc baptizati sumus, et in hoc baptizavimus, et in hoc baptizati sumus. Papa Leo ita credidit. Papa Leo ita docuit, » et quæ sequuntur. Mandato vero